5Teresina - Quarta-feira, 2 de dezembro de 2009 • No 225

Diário Oficial

PORTARIAS E RESOLUÇÕES

Atos do Sr. Diretor Geral do IAPEP

PORTARIA  GDG Nº750/2009 - ALTERAR, a Portaria GDG Nº
134/2002, de 19 de fevereiro 2002, publicada no D.O.E N°52 de
18.03.2002,  que concedeu o benefício  previdenciário de pensão
em favor de MARIA DA SOLIDADE SILVA SOUSA, nascida em
06.01.35, na condição de mulher,  do  ex-segurado JOSÉ ABDON
DE SOUSA,  Soldado,  do quadro de pessoal  da Policia Militar,
matricula nº 030755-6, falecido em 18.08.2000,  no sentido de
incluir  a Gratificação de Saúde,  do computo da pensão acima
referida, conforme determinação do Tribunal de Contas do Estado
do Piauí, constante  às fls. 39 e 43 dos autos do Processo TC-O-
012476/02.
Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entra em vigor
na data de sua publicação.

PORTARIA  GDG Nº751/2009 - ALTERAR,  a Portaria GDG Nº
40/2002, de 03 janeiro de 2002, publicada no D.O.E N°21 de
30.01.2002,  que concedeu o benefício  previdenciário de pensão
em favor de VALDISA NUNES REIS, nascida em 09.03.29, na
condição de mãe da ex-segurada MARIA DAS GRAÇAS NUNES
LIMA,  Aux. de Serviços, Cl- “A”,  do quadro de pessoal  da Secretaria
de Justiça, matricula nº 30474-3, falecida em 15.05.98,  no sentido
de retificar o valor da Gratificação de Adicional por Tempo de
Serviço,  no computo da pensão acima referida, conforme
determinação do Tribunal de Contas do Estado do Piauí, constante
do Ofício Nº 2.785/03-GP, acostado às fls. 53 dos autos do Processo
TC-O-012480/02.
Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entra em vigor
na data de sua publicação
.
PORTARIA  GDG Nº752/2009 - ALTERAR, a Portaria GDG Nº
129/2009, de 19 de fevereiro de 2002, publicada no D.O.E N°52 de
18 de março 2002,  que concedeu o benefício  previdenciário de
pensão  em favor de FRANCISCA MARIA SOARES LIMA, nascida
em 09.11.43, na condição de mãe do ex-segurado GILBERTO NERY
DE LIMA,  Soldado, matricula nº 10825-7, do quadro de pessoal da
Policia Militar, falecido em 19.01.91, no sentido de excluir a
Gratificação de Aux. Moradia e Compensação Orgânica, do
computo da pensão acima referida, conforme determinação do
Tribunal de Contas do Estado do Piauí, constante de fls. 72, 73 e 76
do Processo TC-O-012482/02.
Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entra em vigor
na data de sua publicação.

PORTARIA  GDG Nº753/2009 - CONCEDER, de conformidade com
a Lei Complementar nº 40 de 14.07.04, combinado com Emenda
Constitucional nº 41/03 e Lei Federal nº 8.213/91, a JOSÉ NAZARENO
DAMAS FERREIRA, nascido em 19.01.57, na condição de filho inválido
do ex-segurado PEDRO FERREIRA DA SILVA, ocupante do cargo de ,
Técnico da Fazenda Estadual, Classe Especial, Ref. “C”, matricula             nº
044091-4, do quadro de pessoal da Secretaria de Fazenda, falecido em
04.09.2005, o benefício previdenciário da pensão no valor de R$
2.367,65 (dois mil trezentos sessenta e sete reais e sessenta e cinco
centavos) com efeitos a parti de 09.06.2009, na forma discriminada no
verso desta portaria e de conformidade com o processo                nº
2009008951, no sentido de dar cumprimento as providencias
sugeridas pelo Ministério Publico, conforme determinação do
Tribunal de Contas do Estado do Piauí, constante de fls. 54 a 60 e 63 do
Processo TC-O-036512/07.
Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entra em vigor
na data de sua publicação.

Instituto de Assistência e Previdência do Estado do Piauí
IAPEP

PORTARIA  GDG Nº754/2009 - CONCEDER, de conformidade
com a Lei Complementar nº 40 de 14.07.04, combinado com Emenda
Constitucional nº 41/03 e Lei Federal nº 8.213/91, a MARIA DA
SILVA FEITOSA REGO, nascida em 01.06.32, na condição de mulher
do ex-segurado JOSE DE MOURA RÊGO RABELO, ocupante do
cargo de , Auditor Fiscal Auxiliar Estadual da Séc. da Fazenda, Classe
III, Ref. “A”, matricula nº 002436-8, do quadro de pessoal da
Secretaria da Fazenda, falecido em 30.06.2004, o benefício
previdenciário da pensão no valor de R$ 3.765,98 (três mil setecentos
e sessenta e cinco reais e noventa e oito centavos) com efeitos a
parti de 30.06.2004, na forma discriminada no verso desta portaria e
de conformidade com o processo nº 5.595/2004, no sentido de dar
cumprimento a manifestação da Divisão de Admissões,
Aposentadorias e Pensões do TCE, conforme determinação do
Tribunal de Contas do Estado do Piauí, constante de fls. 92 a 97 do
Processo TC-O-000798/2005.
Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entra em vigor
na data de sua publicação.

PORTARIA  GDG Nº755/2009 - ALTERAR,  a Portaria GDG Nº
142/2005, de 05 maio de 2005, publicada no D.O.E N°94 de
20.05.2005,  que concedeu o benefício  previdenciário de pensão
em favor de FRANCISCA DAS CHAGAS SOUSA  LIMA, nascida
em 02.11.61, na condição de mulher do ex-segurado PAULO
MOREIRA DE LIMA,  Agente Penitenciário, 1º Classe,  do quadro
de pessoal  da Secretaria de Justiça, matricula nº 030253-8, falecido
em 21.09.2004,  no sentido de excluir a Gratificação de Risco de
Vida,  do computo da pensão acima referida, conforme determinação
do Tribunal de Contas do Estado do Piauí, constante do Ofício Nº
4305/08-GP, acostado às fls. 91 dos autos do Processo TC-O-
017389/05, rateada com André de Sousa Lima, Mikichael Max
Barbosa Moreira e Paulo Chagas Barbosa Moreira, consoante
processos nºs 8118/2004, 8119/2004.
Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entra em vigor
na data de sua publicação.

PORTARIA  GDG Nº756/2009 - ALTERAR,  a Portaria GDG Nº
143/2005, de 05 maio de 2005, publicada no D.O.E N°94 de
20.05.2005,  que concedeu o benefício  previdenciário de pensão
em favor de ANDRÉ DE SOUSA LIMA, nascido em 17.06.91, na
condição de filho do ex-segurado PAULO MOREIRA DE LIMA,
Agente Penitenciário, 1º Classe,  do quadro de pessoal  da Secretaria
de Justiça, matricula nº 030253-8, falecido em 21.09.2004,  no
sentido de excluir a Gratificação de Risco de Vida,  do computo
da pensão acima referida, conforme determinação do Tribunal de
Contas do Estado do Piauí, constante do Ofício Nº 4305/08-GP,
acostado às fls. 91 dos autos do Processo TC-O-017389/05, rateada
com Francisca das Chagas Sousa Lima, Mikichael Max Barbosa
Moreira e Paulo Chagas Barbosa Moreira, consoante processos nºs
8117/2004, 8119/2004.
Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entra em vigor
na data de sua publicação.

PORTARIA  GDG Nº757/2009 - ALTERAR,  a Portaria GDG Nº
144/2005, de 05 maio de 2005, publicada no D.O.E N°94 de
20.05.2005,  que concedeu o benefício  previdenciário de pensão
em favor de MIKICHAEL MAX BARBOSA MOREIRA, nascido em
11.12.92, na condição de filho do ex-segurado PAULO MOREIRA
DE LIMA,  Agente Penitenciário, 1º Classe,  do quadro de pessoal
da Secretaria de Justiça, matricula nº 030253-8, falecido em
21.09.2004,  no sentido de excluir a Gratificação de Risco de
Vida,  do computo da pensão acima referida, conforme determinação
do Tribunal de Contas do Estado do Piauí, constante do Ofício Nº
4305/08-GP, acostado às fls. 91 dos autos do Processo TC-O-
017389/05, rateada com Francisca das Chagas Sousa Lima, Paulo
Chagas Barbosa Moreira  e André de Sousa Lima, consoante
processos nºs 8117/2004, 8118/2004.
Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entra em vigor
na data de sua publicação.